
 АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31.10.2022                                   г. Тамбов      № 2012  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение                       
и повышение энергетической эффективности в Тамбовском районе Тамбовской 
области на 2014-2024 годы» 
     

           В соответствии со статьей 14 Федерального закона № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об 

утверждении  требований к региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», с учетом действия Закона Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-

З «О Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области на 

период до 2035 года», в соответствии с Постановлением администрации 

Тамбовского района Тамбовской области от 17.06.2013 № 2111 "Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных Программ 

Тамбовского района" администрация  района постановляет: 

 1. Исключить в названии муниципальной программы и далее по тексту                                       

в паспорте программы и приложении словосочетание: «на 2014-2024 годы». 

 2. Внести изменения в приложение к постановлению от 04.12.2013  № 4522 

«Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение                                         

и повышение энергетической эффективности в Тамбовском районе Тамбовской 

области на 2014-2024 годы»,  «паспорт программы» и продлить срок реализации 

муниципальной Программы «Энергосбережение   и повышение энергетической 

эффективности в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2024 годы»              

до 2030 года. 

 Разделить срок реализации муниципальной Программы 

«Энергосбережение   и повышение энергетической эффективности в Тамбовском 

районе Тамбовской области на 2014-2024 годы», на два этапа: I этап с 2014                     

по 2021 годы; II этап с 2022 по 2030 годы. 

 3. Внести изменения в приложение к постановлению от 04.12.2013  № 4522 

«Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение                                         

и повышение энергетической эффективности в Тамбовском районе Тамбовской 

области на 2014-2024 годы»,  изложив  его в новой редакции согласно 

приложению. 



 4. Настоящее постановление опубликовать на сайте Регионального 

информационного агентства «РИА ТОП 68», в газете «Притамбовье»                                    

и на официальном сайте администрации Тамбовского района Тамбовской 

области. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на первого заместителя главы администрации района В.А. Скрипка. 

        

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                                      В.А.Скрипка    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение  

 
УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                      постановлением администрации района 

                                                                                                                                     от  31.10.2022 № 2012 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

Тамбовского района 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Тамбовском районе Тамбовской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Тамбовском районе Тамбовской области» 

 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Отдел ЖКХ администрации Тамбовского района 

Соисполнители 

программы 

Управление образования Тамбовского района, МАУК «Тамбовский 

районный  Дом культуры», МУ «АХЦ Тамбовского района», 

ресурсоснабжающие организации, управляющие компании, 

собственники помещений 

Цель Программы Реализация государственной политики энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории 

Тамбовского района, повышение эффективности использования 

топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий. 

Задачи Программы Достижение значения целевых показателей в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, 

указанных в Программе. 

Индикаторы и целевые 

показатели Программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

1. Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части 

многоквартирных домов (далее - МКД) – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме 

электроэнергии, потребляемой на территории Тамбовского района  

– 100 процентов. 

2. Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета (в части МКД 

– с использованием коллективных (общедомовых) приборов 

учета), в общем объеме тепловой энергии, потребляемой на 

территории Тамбовского района  – 100 процентов. 

3. Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме 

воды, потребляемой на территории Тамбовского района  – 100 

процентов. 

4. Доля объемов природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета (в части МКД 

– с использованием индивидуальных и общих (для коммунальной 

квартиры) приборов учета), в общем объеме природного газа, 

потребляемого на территории Тамбовского района  – 100 

процентов. 

5. Удельный расход электрической энергии в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 человека) – 610,0 кВт/чел.; 

- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 кв.м.) – 0,175 Гкал./кв.м.; 

- удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 человека) – 17,2 куб.м./чел.; 

- удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 человека) – 35,0 куб.м./чел.; 

- удельный расход природного газа в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 человека) – 340,0 куб.м./чел.; 



6. Удельный расход электрической энергии муниципальными 

бюджетными учреждениями  (в расчете на 1 человека населения) – 

27,3 кВт/чел. населения.; 

- удельный расход тепловой энергии муниципальными 

бюджетными учреждениями (в расчете на 1 кв.м.) – 0,169 

Гкал./кв.м. 

- удельный расход горячей воды муниципальными бюджетными 

учреждениями (в расчете на 1человека населения) – 0,103 куб.м/ 

чел. населения. 

- удельный расход холодной воды муниципальными бюджетными 

учреждениями  (в расчете на 1 человека населения) – 0,37 

куб.м./чел. населения; 

- удельный расход природного газа муниципальными бюджетными 

учреждениями  (в расчете на 1 человека населения) – 5,0 

куб.м./чел. населения. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

I этап с 2014 по 2021 годы 

II этап с 2022 по 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Предполагаемый общий объем финансирования                       

(в текущих ценах) составляет 20 214,11 тыс.руб., в том числе по 

этапам и годам: 

I этап с 2014 по 2021 годы  объем финансирования 

Программы составляет 10 210,41 тыс. рублей 

2014 год – 3565,42 тыс.руб. 

2015 год -  617,20 тыс.руб. 

2016 год – 1000,75 тыс.руб. 

2017 год – 1143,40 тыс.руб. 

2018 год – 1068,10 тыс.руб. 

2019 год – 1028,74 тыс.руб. 

2020 год – 595,10 тыс.руб. 

2021 год – 1191,70 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2014 год – 0,00 тыс.руб. 

2015 год – 0,00  тыс.руб. 

2016 год – 0,00 тыс.руб. 

2017 год – 0,00 тыс.руб. 

2018 год – 0,00 тыс.руб. 

2019 год – 0,00 тыс.руб. 

2020 год – 0,00 тыс.руб. 

2021 год – 0,00 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовской области – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2014 год – 0,00 тыс.руб. 

2015 год – 0,00  тыс.руб. 

2016 год – 0,00 тыс.руб. 

2017 год – 0,00 тыс.руб. 

2018 год – 0,00 тыс.руб. 

2019 год – 0,00 тыс.руб. 

2020 год – 0,00 тыс.руб. 

2021 год – 0,00 тыс.руб. 



в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовского района – 7 469,41 тыс.руб. 

 в том числе: 

2014 год – 824,40 тыс.руб. 

2015 год – 617,15 тыс.руб. 

2016 год – 1000,75 тыс.руб. 

2017 год – 1143,40 тыс.руб. 

2018 год – 1068,10 тыс.руб. 

2019 год – 1028,74 тыс.руб. 

2020 год – 595,10 тыс.руб. 

2021 год – 1191,70 тыс.руб. 

внебюджетные источники – 2 741,00 тыс.руб. 

2014 год – 2 741,00 тыс.руб. 

2015 год -  0,00 тыс.руб. 

2016 год – 0,00 тыс.руб. 

2017 год – 0,00 тыс.руб. 

2018 год – 0,00 тыс.руб. 

2019 год – 0,00 тыс.руб. 

2020 год – 0,00 тыс.руб. 

2021 год – 0,00 тыс.руб. 

II этап  с 2022 по 2030 годы объем финансирования 

Программы составляет 10 003,70 тыс. рублей 

2022 год – 1380,80 тыс.руб. 

2023 год – 1107,00 тыс.руб. 

2024 год – 1073,70 тыс.руб. 

2025 год – 1073,70 тыс.руб 

2026 год – 1073,70 тыс.руб 

2027 год – 1073,70 тыс.руб 

2028 год – 1073,70 тыс.руб 

2029 год – 1073,70 тыс.руб 

2030 год – 1073,70 тыс.руб 

 

в том числе по источникам финансирования: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2022 год – 0,00 тыс.руб. 

2023 год – 0,00 тыс.руб. 

2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 

2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовской области – 0,00 тыс.руб. 

 в том числе: 

2022 год – 0,00 тыс.руб. 

2023 год – 0,00 тыс.руб. 

2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 



2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета Тамбовского района – 10003,70 тыс.руб. 

 в том числе: 

2022 год – 1380,80 тыс.руб. 

2023 год – 1107,00 тыс.руб. 

2024 год – 1073,70 тыс.руб. 

2025 год – 1073,70 тыс.руб 

2026 год – 1073,70 тыс.руб 

2027 год – 1073,70 тыс.руб 

2028 год – 1073,70 тыс.руб 

2029 год – 1073,70 тыс.руб 

2030 год – 1073,70 тыс.руб 

внебюджетные источники – 0,00 тыс.руб. 

2022 год – 0,00 тыс.руб. 

2023 год – 0,00 тыс.руб. 

       2024 год – 0,00 тыс.руб. 

2025 год – 0,00 тыс.руб. 

2026 год – 0,00 тыс.руб. 

2027 год – 0,00 тыс.руб. 

2028 год – 0,00 тыс.руб. 

2029 год – 0,00 тыс.руб. 

2030 год – 0,00 тыс.руб. 
 

. 

Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности на территории Тамбовского 

района Тамбовской области 

 Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и 

технических мероприятий, направленных на планомерное снижение затрат 

потребления энергоресурсов. 

Основной проблемой, решению которой будет способствовать программа, 

является преодоление энергетических барьеров экономического роста, в том 

числе за счет экономии средств, высвобождаемых в результате реализации 

энергосберегающих мероприятий. Основными проблемами в  сфере жилищно-

коммунального хозяйства являются ветхий жилой фонд и ветхие инженерные 

коммуникации, вследствие которых происходят значительные потери 

энергоресурсов. 

Понятие энергосбережения подразумевает под собой комплекс мер, 

которые были бы направлены на рациональное применение энергетических 

ресурсов и разумное их расходование. Решение основных задач программы 

носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения 

отношения к системе энергоносителей, так и замены и модернизации 

значительной части производственной, инженерной и социальной 

инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе. 

 Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление 



энергоресурсов за счет внедрения предлагаемых данной Программой решений и 

мероприятий. Реализация политики энергосбережения на территории района, 

основанной на принципах эффективного использования энергетических 

ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей 

энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по установке 

приборов учета расхода энергетических ресурсов и контроля над их 

использованием, обусловлена необходимостью экономии энергетических 

ресурсов и сокращения затрат средств районного бюджета. Инструментом 

управления энергосбережением является     программно-целевой метод, 

предусматривающий разработку, принятие и  исполнение муниципальных 

программ  энергосбережения. 

2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории Тамбовского района 

Тамбовской области 

 Основной целью Программы является достижение определенных целевых 

показателей при наименьших затратах ресурсов. 

 Ведущим видом энергетического ресурса на территории Тамбовского 

района является природный газ, который потребляется в основном жилищным 

сектором (более 50 процентов). Снижение энергоемкости потребителей является 

одним из главных направлений энергосбережения. 

Электроснабжение Тамбовского района осуществляет ПАО «Россети 

Центр»-«Тамбовэнерго».  

Основной компанией, осуществляющей транспортировку природного газа, 

является АО «Газпром газораспределение Тамбов» 

Основным поставщиком услуг по водоснабжению и водоотведению 

выступает ООО «Ляда сервис». 

Необходимость решения проблемы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности программно-целевым методом обусловлена 

следующими причинами: 

1. Комплексный характер проблемы, затрагивающей интересы и ресурсы не 

только органов местного самоуправления, но также хозяйствующих субъектов и 

населения, и необходимость координации совместных усилий. 

2. Необходимость эффективного расходования бюджетных средств при 

передаче и потреблении энергетических ресурсов и снижения рисков социально-

экономического развития района. 

3. Необходимость согласованного обеспечения выполнения задач 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, поставленных 

на федеральном, региональном и местном уровнях. 

4. Недостаток средств бюджета Тамбовского района для финансирования 

всего комплекса энергосберегающих мероприятий и необходимость 

софинансирования из областного бюджета и внебюджетных источников. 

Важнейшими принципами проведения муниципальной политики в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории 

Тамбовского района Тамбовской области являются: 



программный подход к развитию энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности; 

стимулирование инвестиционных ресурсов в области энергосбережения               

и повышения энергетической эффективности; 

комплексный подход к реализации проектов в сфере энергосбережения                        

и повышения энергетической эффективности с максимальным привлечением 

внебюджетных средств; 

оптимизация расходов за потребленные энергетические ресурсы; 

пропаганда и информирование населения, руководителей и представителей 

организаций вне зависимости от их форм собственности о мероприятиях                              

и способа энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

Для достижения цели Программы предполагается решение ряда задач: 

повышение энергетической эффективности экономики Тамбовского 

района; 

развитие информационного обеспечения мероприятий                                             

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 

 внедрение мер муниципального регулирования и финансовых 

механизмов, стимулирующих энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности района. 

Сроки реализации Программы:  

I этап – 2015 - 2021 годы; 

II этап – 2022 – 2030 годы. 

3. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов                        

в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического 

эффекта от реализации программы 

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение ее 

целей и на решение наиболее важных текущих и перспективных задач, 

обеспечивающих повышение энергетической эффективности экономики 

Тамбовского района Тамбовской области и переход на инновационное развитие 

топливно-энергетического комплекса. 

Основные мероприятия формируются в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

повышения энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении  требований                            

к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения                    

и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» с учетом действия 

Закона Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О Стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области на период до 2035 года»  

Муниципальная программа включает в себя основные мероприятия: 

Основное мероприятие 1. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности - в муниципальном секторе» 



Основное мероприятие 1 включает следующие программные мероприятия: 

1.1. мероприятия в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности в муниципальных органах района, 

муниципальных бюджетных учреждениях района, в том числе: 

 1.2. установка приборов учета энергетических ресурсов; 

1.3. проведение мероприятий по реконструкции, модернизации, 

капитальному и текущему ремонту систем отопления, водоснабжения, 

газоснабжения, электроснабжения зданий и сооружений; 

1.4. замена систем освещения на энергосберегающие;  

 1.5. заключение энергосервисных договоров (контрактов). 

Требования к содержанию работ по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности зданий и сооружений определяются 

действующим законодательством в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности. 

Основное мероприятие 2. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в жилищном фонде» 

Основное     мероприятие     2     включает     следующие     программные 

мероприятия: 

2.1. мероприятия по оснащению приборами учета используемых 

энергетических ресурсов в жилищном фонде; 

2.2. составление и ведение реестра многоквартирных домов, в которых не 

установлены общедомовые приборы учета; 

2.3. составление и ведение реестра индивидуальных жилых домов                             

и многоквартирных домов, в которых не установлены индивидуальные приборы 

учета; 

2.4. проведение энергетических обследований многоквартирных домов на 

территории Тамбовского района Тамбовской области; 

2.5. проведение мониторинга энергетических обследований жилых домов 

на территории Тамбовского района Тамбовской области. 

Основное мероприятие 3. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в системах коммунальной инфраструктуры» 

Основное     мероприятие     3    включает     следующие     программные 

мероприятия: 

3.1. мероприятия по прединвестиционной подготовке проектов                                    

и 

мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, включая разработку схем водоснабжения и водоотведения,                          

а также в необходимых случаях внесение изменений в схемы водоснабжения                      

и водоотведения, их доработка с учетом мероприятий, направленных                            

на энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

 3.2. мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче. 

Основное мероприятие 4. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в сельском хозяйстве» 

Основное     мероприятие    4    включает     следующие     программные 

мероприятия: 



4.1. распространение опыта использования и внедрения 

энергосберегающих технологий и оборудования в сельскохозяйственных 

предприятиях. 

Основное мероприятие 5. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в транспортном комплексе» 

 Основное     мероприятие      5     включает     следующие     программные 

мероприятия: 

5.1. мероприятия по замещению бензина и дизельного топлива, 

используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, 

природным газом, газовыми смесями. 

Основное мероприятие 6. «Образовательные мероприятия в сфере 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности» 

  Основное     мероприятие     6    включает     следующие     программные 

мероприятия: 

6.1. мероприятия по пропаганде энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории Тамбовского района Тамбовской 

области, направленные в том числе на информирование потребителей о 

возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов). 

Основное мероприятие 7. «Оперативное управление муниципальной  

программой» 

Основное мероприятие 7 включает следующие программные мероприятия: 

7.1. сбор и представление информации для включения в государственную 

информационную систему в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности.



 

 

                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
                                                                                                                                                                   к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

                                                                                                                                                   энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Тамбовского района Тамбовской области» для I этапа. 
№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. изм. Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

1 

Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической 

энергии. 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 
Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3 
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4 
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5 
Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемого природного газа. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 

6 

Доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой электрической 

энергии. 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

7 
Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой тепловой энергии. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8 
Доля объема горячей воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

9 
Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой воды. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

10 
Доля объема природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме потребляемого природного газа. 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

11 
Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 

человека) 

 

кВт/чел. 
1080 

 

819,6 

 

785,5 

 

667,7 

 

660,4 

 

660,3 

 

660,2 



 

 

12 
Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 кв.м.) 

человека) 
Гкал/кв.м. 0,173 0,142 0,156 0,147 0,188 0,187 0,186 

13 Удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) 
 

куб.м./чел. 

26,32

1 

21,83

0 
17,088 17,577 17,585 17,485 17,385 

14 Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) 
 

куб.м./чел. 
42,3 35,58 30,54 39,54 35,59 35,49 35,39 

15 Удельный расход природного газа в многоквартирных домах (в расчете на 1 человека) куб.м./чел. 
766,2

4 
311,7 288,3 310,9 348,2 348,1 348,0 

 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 

16 Удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 человека населения) 
кВт/чел. 

населения 
17,4 24,5 24,3 24,2 27,9 27,8 27,7 

17 Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах  (в расчете на 1 кв.м.) Гкал/кв.м. 0,166 0,150 0,151 0,163 0,172 0,171 0,170 

18 Удельный расход горячей воды (в расчете на 1 человека населения) 
куб.м./чел. 

населения 
0,054 0,130 0,169 0,121 0,106 0,105 0,104 

19 Удельный расход холодной воды (в расчете на 1 человека населения) 
куб.м./чел. 

населения 
0,41 0,38 0,35 0,30 0,30 0,40 0,39 

20 Удельный расход природного газа (в расчете на 1 человека населения) 
куб.м./чел. 

населения 
4,7 4,7 4,1 4,7 5,3 5,2 5,17 

 

                                                                                                                                            
 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.1 
 

                                                                                                                                                                   к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

                                                                                                                                                   энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Тамбовского района Тамбовской области» для II этапа. 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 
Ед. изм. 

Годы 

 

 
2021 

(базовый) 

2022 

(отчетный) 

2023 

(плановый) 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

1 

Доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем 

объеме потребляемой электрической 

энергии. 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 

Доля объема тепловой энергии, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемой тепловой энергии. 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 
 

100,0 
 

100,0 

3 

Доля объема горячей воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемой воды. 

% 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4 

Доля объема холодной воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой воды. 

% 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5 

Доля объема природного газа, расчеты за 

который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемого природного газа. 

% 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 



 

 

6 

Доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем 

объеме потребляемой электрической 

энергии. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 

Доля объема тепловой энергии, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемой тепловой энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

8 

Доля объема горячей воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемой воды. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

9 

Доля объема холодной воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой воды. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

10 

Доля объема природного газа, расчеты за 

который осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

потребляемого природного газа. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

11 

Удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах  (в расчете на 1 

человека) 

 

кВт/чел. 

 

660,1 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

 

660,0 

12 
Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах  (в расчете на 1 

кв.м.) человека) 

Гкал/кв.м. 0,185 0,184 0,183 0,182 0,183 0,182 0,184 0,183 0,182 0,184 

13 
Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 

человека) 

 

куб.м./чел. 
17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 17,285 

14 
Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 

человека) 

 

куб.м./чел. 
35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 35,29 

15 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах (в расчете на 1 

человека) 

куб.м./чел. 347,9 347,8 347,7 347,6 347,7 347,6 347,8 347,7 347,6 347,8 

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 

16 
Удельный расход электрической энергии (в 

расчете на 1 человека населения) 

кВт/чел. 

населения 
27,6 27,5 27,4 27,3 

 

64,8 

 

62,9 

 

61,1 

 

59,3 

 

57,6 

 

57,0 



 

 

17 
Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах  (в расчете на 1 

кв.м.) человека) 

Гкал/кв.м. 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 0,169 

18 
Удельный расход горячей воды (в расчете на 

1 человека населения) 

куб.м./чел. 

населения 
0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 0,103 

19 
Удельный расход холодной воды (в расчете 

на 1 человека населения) 

куб.м./чел. 

населения 
0,38 0,37 0,37 0,37 1,56 1,51 1,47 1,42 1,38 1,37 

20 
Удельный расход природного газа (в расчете 

на 1 человека населения) 

куб.м./чел. 

населения 
5,0 5,0 5,0 5,0 59,2 57,5 55,8 54,2 52,6 52,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      



 

 

Приложение №2 
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

                                                            энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  
 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Тамбовского 

района Тамбовской области» для I этапа программы 
№п

/п 
Наименование 

основного 

мероприятия, 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объем финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

наименова

ние 
Единиц

а 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприя

тия) 

по годам 

всего 
федерал

ьный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Бюджетная сфера Тамбовского района 

1 Замена оконных 

блоков на 

стеклопакеты 

ПВХ 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2014 32,00 0,00 0,00 32,00 0,00 

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

 

Сервисное 

обслуживание 

приборов учета 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Определен

ие объема 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2014 667,32 0,00 0,00 667,32 0,00 
2015 416,95 0,00 0,00 416,95 0,00 

2016 395,45 0,00 0,00 395,45 0,00 
2017 397,10 0,00 0,00 397,10 0,00 
2018 658,50 0,00 0,00 658,56 0,00 
2019 351,80 0,00 0,00 351,80 0,00 
2020 585,10 0,00 0,00 585,10 0,00 
2021 546,13 0,00 0,00 546,13 0,00 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 103,2 0,00 0,00 103,2 0,00 
2020 108,4 0,00 0,00 108,4 0,00 
2021 94,80 0,00 0,00 94,80 0,00 

МУ «АХЦ 

Тамбовского 

района» 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2015 43,90 0,00 0,00 43,90 0,00 
2016 45,40 0,00 0,00 45,40 0,00 
2017 53,00 0,00 0,00 53,00 0,00 
2018 55,00 0,00 0,00 55,00 0,00 
2019 58,20 0,00 0,00 58,20 0,00 
2020 63,09 0,00 0,00 63,09 0,00 
2021 63,60 0,00 0,00 63,60 0,00 

МБУК 

«Межпоселе

нческая 

библиотека» 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 7,40 0,00 0,00 7,40 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Утепление 

чердачных 

перекрытий и 

подвалов, 

утепление 

тамбуров, 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

кв.м. 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 7,40 0,00 0,00 7,40 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

входных дверей, 

утепление окон, 

утепление 

фасадов, 

контуров зданий 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Установка, 

замена 

индивидуальных 

приборов учета 

расхода горячей и 

холодной воды, 

электрической 

энергии и 

природного газа 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

Определен

ие 

количества 

потребленн

ых  

энергоресу

рсов 

 2014 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 
2015 13,00 0,00 0,00 13,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 338,5 0,00 0,00 338,5 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

2014 55,10 0,00 0,00 55,10 0,00 
2015 73,30 0,00 0,00 73,30 0,00 
2016 460,55 0,00 0,00 460,55 0,00 
2017 56,20 0,00 0,00 56,20 0,00 
2018 60,60 0,00 0,00 60,60 0,00 
2019 18,00 0,00 0,00 18,00 0,00 
2020 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 
2021 46,57 0,00 0,00 46,57 0,00 

МУ «АХЦ 

Тамбовского 

района» 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 93,70 0,00 0,00 93,70 0,00 
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Модернизация 

систем 

освещения 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

к.Вт.ч. 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 34,0 0,00 0,00 34,0 0,00 
2017 100,70 0,00 0,00 100,70 0,00 
2018 142,80 0,00 0,00 142,80 0,00 
2019 427,50 0,00 0,00 427,50 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 320,55 0,00 0,00 320,55 0,00 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 96,80 0,00 0,00 96,80 0,00 
2018 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 
2019 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 
2020 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 
2021 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 

6 Модернизация 

систем 

теплоснабжения, 

включающая 

строительство 

автоматизирован

ных газовых 

котельных и 

реконструкцию 

тепловых сетей с 

использованием 

энергоэффективн

ого оборудования 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района, 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

Гкал. 2014 2741,00 0,00 0,00 0,00 2741,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 23,40 0,00 0,00 23,40 0,00 
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 21,00 0,00 0,00 21,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

 

 

Проведение 

энергетических 

обследований 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

  2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 
2016 42,00 0,00 0,00 42,00 0,00 
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2018 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2021 120,00 0,00 0,00 120,00 0,00 



 

 

МБУК 

"Межпоселе

нческая 

библиотека 

Тамбовского 

района"   
 Всего по 

источникам 
   2014 3565,42 0,00 0,00 824,42 2741,00 

2015 617,20 0,00 0,00 617,20 0,00 
2016 1000,75 0,00 0,00 1000,75 0,00 
2017 1143,40 0,00 0,00 1143,40 0,00 
2018 1068,15 0,00 0,00 1068,15 0,00 
2019 1028,70 0,00 0,00 1028,70 0,00 
2020 595,10 0,00 0,00 595,10 0,00 
2021 1191,65 0,00 0,00 1191,65 0,00 

 

Приложение №2.1 
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

                                                            энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  
 

 Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Тамбовского 

района Тамбовской области» для II этапа программы. 
№п

/п 
Наименование 

основного 

мероприятия, 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемые непосредственные 

результаты 
Объем финансирования, тыс.рублей, в т.ч.   

наименова

ние 
Единиц

а 

измере

ния 

Значение 

(по годам 

реализаци

и 

мероприя

тия) 

по годам 

всего 
федерал

ьный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебюджетн

ые средства 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

Бюджетная сфера Тамбовского района   

1 Замена оконных 

блоков на 

стеклопакеты 

ПВХ 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2 

 

Сервисное 

обслуживание 

приборов учета 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Определен

ие объема 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2022 735,3 0,00 0,00 735,3 0,00   

2023 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2024 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2025 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2026 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2027 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2028 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2029 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

2030 631,0 0,00 0,00 631,0 0,00   

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры 

2022 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2023 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2024 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2025 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2026 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2027 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2028 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2029 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2030 103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

МУ «АХЦ 

Тамбовского 

района» 

2022 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2023 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2024 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   



 

 

2025 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2026 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2027 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2028 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2029 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

2030 67,20 0,00 0,00 67,20 0,00   

МБУК 

«Межпоселе

нческая 

библиотека» 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

шт. 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 Утепление 

чердачных 

перекрытий и 

подвалов, 

утепление 

тамбуров, 

входных дверей, 

утепление окон, 

утепление 

фасадов, 

контуров зданий 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

кв.м. 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

4 Установка, 

замена 

индивидуальных 

приборов учета 

расхода горячей и 

холодной воды, 

электрической 

энергии и 

природного газа 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

Определен

ие 

количества 

потребленн

ых  

энергоресу

рсов 

 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

2022 10,90 0,00 0,00 10,90 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

МУ «АХЦ 

Тамбовского 

района» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

5 Модернизация 

систем 

освещения 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

к.Вт.ч. 2022 363,70 0,00 0,00 363,70 0,00   

2023 205,10 0,00 0,00 205,10 0,00   

2024 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2025 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2026 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2027 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2028 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2029 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

2030 171,80 0,00 0,00 171,80 0,00   

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



 

 

культуры» 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,00 
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,00 
2029 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00   

2030 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00   

2023 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

6 Модернизация 

систем 

теплоснабжения, 

включающая 

строительство 

автоматизирован

ных газовых 

котельных и 

реконструкцию 

тепловых сетей с 

использованием 

энергоэффективн

ого оборудования 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района, 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

Снижение 

потреблени

я 

энергоресу

рсов 

Гкал. 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

7 

 

 

Проведение 

энергетических 

обследований 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

МАУК 

«Тамбовский 

районный 

Дом 

культуры» 

МБУК 

"Межпоселе

нческая 

библиотека 

Тамбовского 

района"   

  2022 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2023 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2024 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2025 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2026 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2027 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2028 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2029 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

2030 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00   

 Всего по 

источникам 
   2022 1380,80 0,00 0,00 1380,80 0,00   

2023 1107,00 0,00 0,00 1107,00 0,00   

2024 1073,70 0,00 0,00 1073,70 0,00   

2025   1073,70 0,00 0,00   073,70 0,00   

2026   1073,70 0,00 0,00   073,70 0,00   

2027   1073,70 0,00 0,00   073,70 0,00   

2028 1073,70 0,00 0,00 1073,70 0,00   

2029 1073,70 0,00 0,00 1073,70 0,00   

2030 1073,70 0,00 0,00 1073,70 0,00   

 

Приложение №3 

к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 

                                                            энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Тамбовского 

района Тамбовской области» для I этапа. 
Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Тамбовского 

района, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

по годам, всего федер

альны

й 

бюдж

ет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местный 

бюджет 
внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципаль

ная 

программа 

Тамбовского 

 Энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

Всего 

2014 3565,42 0,00 0,00 824,40 2741,00 
2015 617,15 0,00 0,00 617,15 0,00 
2016 1000,80 0,00 0,00 1000,80 0,00 
2017 1143,40 0,00 0,00 1143,40 0,0 
2018 1068,15 0,00 0,00 1068,15 0,00 



 

 

района эффективности 

в Тамбовском 

районе 

Тамбовской 

области на  на 

2014-2024 годы 

2019 1028,74 0,00 0,00 1028,74 0,00 
2020 595,10 0,00 0,00 595,10 0,00 

2021 1191,65 0,00 0,0 1191,65 0,00 

Управление 

образования 

Тамбовского 

района 

2014 

3495,42 0,00 0,00 754,40 2741,00 
2015 

560,25 0,00 0,00 560,25 0,00 
2016 

932,00 0,00 0,00 932,00 0,00 
2017 

554,00 0,00 0,00 554,00 0,00 
2018 

883,15 0,00 0,00 883,15 0,00 
2019 

797,34 0,00 0,00 797,34 0,00 
2020 

423,60 0,00 0,00 423,60 0,00 
2021 

1033,25 0,00 0,00 1033,25 0,00 

МАУК 

«Тамбовский 

районный Дом 

культуры» 

2014 

70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 

2015 

13,00 0,00 0,00 13,00 0,00 
2016 

23,4 0,00 0,00 23,40 0,00 
2017 

435,30 0,00 0,00 435,3 0,00 
2018 

100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 
2019 

173,20 0,00 0,00 173,20 0,00 
2020 

108,40 0,00 0,00 108,40 0,00 

2021 

94,80 0,00 0,00 94,80 0,00 

МУ «АХЦ 

Тамбовского 

района» 

2014 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 

43,90 0,00 0,00 43,90 0,00 
2016 

45,40 0,00 0,00 45,40 0,00 
2017 

146,70 0,00 0,00 146,70 0,00 
2018 

55,00 0,00 0,00 55,00 0,00 
2019 

58,20 0,00 0,00 58,20 0,00 
2020 

63,09 0,00 0,00 63,09 0,00 

2021 

63,60 0,00 0,00 63,60 0,00 

МБУК 

«Межпоселенческ

ая библиотека» 

2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2017 7,40 0,00 0,00 7,40 0,00 
2018 30,00 0,00 0,00 30,00 0,00 
2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по программе 13603,69 0,00 0,00 10 862,69 2741,00 
 

Приложение №3.1 
                                                                                                                                   к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 
                                                            энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Тамбовского 

района Тамбовской области» II этап. 

Статус 

Наименование 

муниципально

й программы 

Тамбовского 

района, 

подпрограммы 

муниципально

й программы, 

мероприятия 

Ответст

венный 

исполн

итель, 

соиспол

нители 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.   

по годам, всего 
федераль

ный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внеб

юдже

тные 

средс

тва 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   

Муници

пальная 

програм

ма 

Тамбовс

кого 

района 

Энергосбереж

ение и 

повышение 

энергетическо

й 

эффективност

и в 

Тамбовском 

районе 

Тамбовской 

области на  на 

2014-2024 

годы 

Всего 

2022 1380,80 0,00 0,0 1380,80 0,00   

2023 1107,00 0,00 0,0 1107,00 0,00   

2024 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2025 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2026 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2027 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2028 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2029 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

2030 1073,70 0,00 0,0 1073,70 0,00   

Управле

ние 

образов

ания 

Тамбов

ского 

района 

 

2022 1209,90 0,00 0,00 1209,90 0,00   

2023 
936,10 0,00 0,00 936,10 0,00   

2024 
902,80 0,00 0,00 902,80 0,00   

2025 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

2026 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

2027 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

2028 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

2029 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

2030 
902,80 

0,00 0,00 

902,80 

0,00   

МАУК 

«Тамбо

вский 

районн

ый Дом 

культур

ы» 

2022 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2023 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2024 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2025 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2026 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   



 

 

2027 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2028 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2029 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

2030 
103,70 0,00 0,00 103,70 0,00   

МУ 

«АХЦ 

Тамбов

ского 

района» 

2022 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2023 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2024 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2025 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2026 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2027 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2028 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2029 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

2030 
67,20 0,00 0,00 67,20 0,00  

МБУК 

«Межп

оселенч

еская 

библиот

ека» 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Итого по программе 10003,70 0,00 0,00 10003,70    

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                          Приложение N 4 

                                                                        к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 
                                                 энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  

 
Перечень 

 мероприятий и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Тамбовского района Тамбовской области" 

 I этап. 

                                                                                                                            

№ п/п Мероприятия 

Объёмы финансирования, тыс. рублей 

  

  

  
Сроки 

выпол

нения 

Основные целевые 

индикаторы 

 

Источники 

финансирова

ния 

Всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Едини-ца 

измерени

я 

целевое 

значение 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 13 14  

  Всего по Программе 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014-

2021 

 

 

 

 

    

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

9 080,

85 
824,42 617,20 1 000,75 1 143,40 

1 

068,1

5 

1 028,74 595,10 1191,65 

 

внебюджетн

ые источники 

2 

741,0

0 

2 741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

11821,

95 
3 565,42 617,20 1 000,75 1 143,40 

1 

068,1

5 

1 028,74 595,10 1191,65 

 

1  

Мероприятия по управлению 

образования 

  

               

 

1.1 

Замена окон на 

стеклопакеты в 

МАДОУ детский сад 

"Колобок" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 

  

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

32,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 шт. 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 32,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    



 

 

1.2 

Сервисное 

обслуживание 

приборов учета 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014-

2021 
    

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

4018,

35 
667,32 416,95 395,45 397,10 658,5 351,80 585,10 546,128 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

4 018,

35 
667,32 416,95 395,45 397,10 658,5 351,80 585,10 546,128 

 

1.3 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии в МБОУ 

"Горельская СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 

  

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 кВт./ч. 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 14,60 14,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

1.4 

Установка прибора 

учета холодного 

водоснабжения в 

филиале  МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ в с. Селезни" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 

  

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

11,70 11,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 куб.м. 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 11,70 11,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

1.5 

Установка прибора 

учета холодного 

водоснабжения в 

филиале  МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ в пос. с-за 

"Селезневский" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 

  

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

28,80 28,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 куб.м. 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 28,80 28,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

1.6 

Строительство 

автоматизированной 

газовой котельной 

мощностью 0,4 МВт. 

для отопления 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 Гкал. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

здания филиала 

МБОУ "Стрелецкая 

СОШ" в с.Стрельцы 

Тамбовского 

района 

урсов 

внебюджетн

ые источники 

1 

472,0

0 

1 472,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

1 

472,0

0 

1 472,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.7 

Строительство 

автоматизированной 

газовой котельной 

мощностью 0,2 МВт. 

Для отопления 

здания филиала 

МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ" в с.Селезни 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 Гкал. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 

1 

269,0

0 

1 269,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

1 

269,0

0 

1 269,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.8 

Установка прибороа 

учета газа в МБОУ 

"Горельская СОШ" в 

с.Сурава 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

73,30 0,00 73,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 73,30 0,00 73,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.9 

Проведение 

энергетического 

обследования в 

МАОУ "Татановская 

СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

70,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 70,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.10 

Установка приборов 

учета тепловой 

энергии и холодного 

водоснабжения в 

филиале МАДОУ 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 куб.м. 

Опред

еление 

факта 

потребле

ния 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 159,3 0,00 0,00 159,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

"Детский сад 

"Теремок" 

Тамбовского 

района 

0 энергорес

урсов 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

159,3

0 
0,00 0,00 159,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.11 

Установка прибора 

учета горячего 

водоснабжения в 

МАДОУ "Детский 

сад""Светлячок" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 80,00 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.12 

Установка прибора 

учета тепловой 

энергии в филиале 

"П-Пригородная 

СОШ в с. 

Красносвободное" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 Гкал. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

180,0

0 
0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

180,0

0 
0,00 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

1.13 

Установка прибора 

учета холодной воды  

МБОУ 

Комсомольская СОШ 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

37,80 0,00 0,00 37,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 37,80 0,00 0,00 37,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.14 

Установка 

трансформатора тока 

в П-Пригородной 

СОШ 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

3,45 0,00 0,00 3,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

Всего 3,45 0,00 0,00 3,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.15 

Замена ламп в 

МАОУ "Татановская 

СОШ", МБУ ДО 

ДШИ пос.Строитель, 

в МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ" в пос. с-за 

"Селезневский" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016 кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

34,00 0,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 34,00 0,00 0,00 34,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.16 

Проведение 

энергетического 

обследования в 

МАДОУ "Детский 

сад "Непоседы", 

"Маленькая страна" 

"Планета деттва" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2016     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

42,00 0,00 0,00 42,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 42,00 0,00 0,00 42,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.17 

Приобретение, 

проект и установка 

узла учета  

холодного 

водоснабжения в 

МАДОУ детский сад 

"Светлячок" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

43,70 0,00 0,00 0,00 43,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 43,70 0,00 0,00 0,00 43,70 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.18 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии в МБУ ДО 

"ДЮСШ №1" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

6,90 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 6,90 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.19 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии  в филиале 

МБОУ "Покрово-

Пригородная СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 5,60 0,00 0,00 0,00 5,60 0,00 0,00 0,00 0,00  



 

 

в с.Богословка Тамбовского 

района 

урсов 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 5,60 0,00 0,00 0,00 5,60 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.20 

Установка прибора 

учета холодного 

водоснабжения  в 

МАДОУ "Детский 

сад"Ивушка" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

10,50 0,00 0,00 0,00 0,00 10,50 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 10,50 0,00 0,00 0,00 0,00 10,50 0,00 0,00 0,00  

1.21 

  

Установка прибора 

учета холодного 

водоснабжения  в 

МАДОУ  детский сад 

"Маленькая страна" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

6,84 0,00 0,00 0,00 0,00 6,84 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 6,84 0,00 0,00 0,00 0,00 6,84 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

1.22  

  

  

  

  

Установка прибора 

учета электрической 

энергии  в МБОУ 

"Горельская СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

8,37 0,00 0,00 0,00 0,00 8,37 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 8,37 0,00 0,00 0,00 0,00 8,37 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

 

 

 

 

1.23  

  

  

  

Установка прибора 

учета электрической 

энергии  в филиале 

МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ" в с.Селезни 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

14,79 0,00 0,00 0,00 0,00 14,79 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 
14,79 0,00 0,00 0,00 0,00 14,79 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

  

  

  

 

 

1.24  

  

  

Установка прибора 

учета электрической 

энергии  в филиале 

МБОУ 

"Новолядинская 

СОШ" в с.Столовое 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

6,95 0,00 0,00 0,00 0,00 6,95 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 6,95 0,00 0,00 0,00 0,00 6,95 0,00 0,00 0,00  

  

1.25 

  

  

  

Установка прибора 

учета электрической 

энергии  в МБОУ 

"Покрово-

Пригородная СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

13,05 0,00 0,00 0,00 0,00 13,05 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 13,05 0,00 0,00 0,00 0,00 13,05 0,00 0,00 0,00  

1.26 

Модернизация 

систем освещения в 

МБОУ 

"Комсомольская 

СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

27,70 0,00 0,00 0,00 27,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 27,70 0,00 0,00 0,00 27,70 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.27 

Модернизация 

систем освещения в 

МБОУ "Горельская 

СОШ" в 

с.Малиновка 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

73,00 0,00 0,00 0,00 73,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 73,00 0,00 0,00 0,00 73,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.28 

Установка прибора 

учета газа  в филиале 

МБОУ "Покрово-

Пригородная СОШ в 

с.Большая.Липовица 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,00 0,00 0,00  



 

 

Тамбовского 

района 

урсов 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,0 0,00 0,00  

1.29 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии    в филиале  

МБОУ "Стрелецкая 

СОШ" в с. Новая 

жизнь 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,0 5,00 0,00  

1.30 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии    в   МБОУ 

"Покрово-

Пригородная  СОШ" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,0 2,50 0,00  

1.31 

Установка прибора 

учета электрической 

энергии    в  МБОУ 

"Цнинская СОШ 

№1" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 кВт./ч. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,0 2,50 0,00  

1.32 

Проведение 

энергетического 

обследования 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021   

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

120,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 120,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00,0 0,00 120,00  

, Модернизация федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2018- кВт./ч. Снижени  



 

 

1.33 систем освещения бюджет 2021 е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

1025,

54 
0,00 0,00 34,0 100,7 

142,8

0 
427,54 0,00 320,552 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

1025,

54 
0,00 0,00 34,00 100,70 

142,8

0 
427,54 0,00 320,552 

 

1.34 
Установка приборов 

учета 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018-

2021 

  

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

185,2

2 
0,00 0,00 0,00 0,00 60,55 18,00 60,10 46,571   

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 

185,2

2 
0,00 0,00 0,00 0,00 60,55 18,00 60,10 46,571   

 

1.35 

Модернизация 

систем 

теплоснабжения 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 Гкал. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21,00 0,00 0,00 0,00  

  
Всего по управлению 

образования 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014-

2021 
    

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

5938,

01 
754,42 560,30 931,95 554,00 

883,1

5 
797,34 423,60 1033,25 

 

внебюджетн

ые источники 

2 

741,0

0 

2 741,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Всего 

8679,

01 
3 495,42 560,30 931,95 554,00 

883,1

5 
797,34 423,60 1033,25 

 

 2 

Мероприятия по 

МАУК "Тамбовский 

районный дом 

  

0,00         

  

    

 



 

 

культуры" 

2.1 

Установка узла учета 

в МАУК РДК в 

с.Тулиновка 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014 
Гкал.             

куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 70,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.2 

Разработка ПСД узла 

учета энергоресурсов 

в МАУК РДК 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

13,00 0,00 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 13,00 0,00 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.3 

Установка 

калорифера в МАУК 

РДК с.Тулиновка 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 

  

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

23,40 0,00 0,00 23,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

 

Всего 23,40 0,00 0,00 23,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

2.4 

Установка узла учета 

в филиале МАУК 

"Тамбовский РДК" в 

с.Горелое (ТЭ и 

ХВС) 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 
Гкал.             

куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

80,04 0,00 0,00 0,00 80,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

80,04 0,00 0,00 0,00 80,04 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

2.5 

Установка прибора 

учета в филиале 

МАУК "Тамбовский 

РДК" в пос. с-за 

Комсомолец (ТЭ) 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 Гкал. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

99,00 0,00 0,00 0,00 99,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 
99,00 0,00 0,00 0,00 99,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.6 

Установка узла  

учета в филиале 

МАУК "Тамбовский 

РДК" в с.Столовое 

(ТЭ и ХВС) 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 
Гкал.             

куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

159,4

6 
0,00 0,00 0,00 159,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

159,4

6 
0,00 0,00 0,00 159,46 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.7 

Модернизация 

освещения в МАУК 

"Тамбовский РДК" в 

р.п. Новая ляда 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

74,00 0,00 0,00 0,00 74,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 74,00 0,00 0,00 0,00 74,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2.8 

Модернизация 

освещения в МАУК 

"Тамбовский РДК" в 

с.Тулиновка 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

22,80 0,00 0,00 0,00 22,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 
22,80 0,00 0,00 0,00 22,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  
Сервисное 

обслуживание 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2014-

2021 
кВт./ч. 

Снижени

е 

 



 

 

  
приборов учета областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

 2.9 

бюджет 

Тамбовского 

района 

306,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103,20 108,40 94,80 

 

  
внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  
Всего 

306,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103,20 108,40 94,80 
 

2.10 

Проведение 

энергетического 

обследования  в 

МАУК "Тамбовский 

РДК" 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 
30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.11 
Модернизация 

системы освещения 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018-

2021 
кВт./ч. 

Снижени

е 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

236,8

0 
0,00 0,00 0,00 96,8 70,00 70,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 
236,8 0,00 0,00 0,00 96,80 70,00 70,00 0,00 0,00 

 

  
Всего по 

мероприятиям 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

1018,

1 
70,00 13,00 23,40 435,30 

100,0

0 
173,20 108,40 94,80 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Всего 

1018,

1 
70,00 13,00 23,40 435,30 

100,0

0 
173,20 108,40 94,80 

 

3  
Мероприятия по АХЦ 

  
               

 

3.1 
Сервисное 

обслуживание 
федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2015-

2021 
    

 



 

 

приборов учета областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

382,1

9 

 

0,00 43,90 45,40 53,00 55,00 58,20 63,09 63,60 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

382,1

9 
0,00 43,90 45,40 53,00 55,00 58,20 63,09 63,60 

 

3.2 

Приобретение и 

установка прибора 

учета газа  в ФАПе 

по ул.Новой, д.1 «Б» 

в с.Лысые Горы 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2017 куб.м. 

Определе

ние факта 

потребле

ния 

энергорес

урсов 

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

94,20 0,00 0,00 0,00 94,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 94,20 0,00 0,00 0,00 94,20 0,00 0,00 0,00 0,00  

  
Всего по 

мероприятиям 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

476,3

9 
0,00 43,90 45,40 147,20 55,00 58,20 63,09 63,60 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 

476,3

9 
0,00 43,90 45,40 147,20 55,00 58,20 63,09 63,60  

 4 

Мероприятия по МБУК 

"Межпоселенческая библиотека 

Тамбовского района" 

  

               

 

4.1 
Сервесное 

обслуживание 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018     

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

6,90 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 6,90 0,00 0,00 0,00 6,90 0,00 0,00 0,00 0,00  

4.2 Проведение федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2018      



 

 

энергетического 

обследования  в 

МБУК 

"Межпоселенческая 

библиотека 

Тамбовского района" 

бюджет 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 6,90 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00  

  
Всего по 

мероприятиям 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет 

Тамбовского 

района 

36,90 0,00 0,00 0,00 6,90 30,00 0,00 0,00 6,90 

 

внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Всего 36,90 0,00 0,00 0,00 6,90 30,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

                                                                                                                          Приложение N 4.1 

                                                                                  к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 
                                                           энергетической эффективности Тамбовского района Тамбовской области»  

 

 

Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности   
                    Тамбовского района Тамбовской области" II этап. 

 

 п/п Мероприятия 

Объёмы финансирования, тыс. рублей 

  

  

  

Сроки 

выполн

ения 

Основные целевые 

индикаторы 

 

  

  

Источники 

финансиро

вания 

Всего 2022 2023 
202

4 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  

единица 

измерени

я 

целевое 

значение 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13 14 15 12 13 14 
   

  
Всего по 

Программе 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2022-

2030 

 

 

 

 

    

   

областной  

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   



 

 

бюджет 

Тамбовског

о района 

10003,7 1380,8 

 

1107,0 
 

107

3,7 

 

1073,

7 

 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

Всего 10003,7 1380,8 

 

1107,0 
 

107

3,7 

 

1073,

7 

 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
 

1073,7 
   

1  
Мероприятия по 

управлению образования                  

   

1.1 

Сервисное 

обслуживание 

приборов учета 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 

  

 

   

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

   

бюджет 

Тамбовског

о района 

5783,3 735,3 631,0 
631,

0 
631,0 631,0 631,0 631,0 631,0 631,0  

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

   

Всего 

5783,3 735,3 631,0 
631,

0 
631,0 631,0 631,0 631,0 631,0 631,0   

   

1.2 
Установка 

приборов учета 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 
    

   

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

бюджет 

Тамбовског

о района 

10,9 10,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

Всего 

10,9 10,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   



 

 

1.3 

Проведение 

энергетическог

о обследования 

федеральн

ый бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 
  

   

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

бюджет 

Тамбовског

о района 900 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

Всего 900 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

   

1.4 

Модернизация 

систем 

освещения 

федеральн

ый бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 
  

   

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

бюджет 

Тамбовског

о района 

1771,4 363,7 
205,1

0 

171,

8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

Всего 

1771,4 363,7 
205,1

0 

171,

8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

171,8 

0 

   

 
Мероприятия по МАУК 

"Тамбовский районный дом 

культуры" 
             

   

 

2.1 

Сервисное 

обслуживание 

приборов учета 

федеральн

ый бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 
.  

   

областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

бюджет 

Тамбовског

о района 

933,3 103,7 103,7 
103,

7 
103,7 103,7 103,7 103,7 103,7 103,7 

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

Всего 
933,3 103,7 103,7 

103,

7 
103,7 103,7 103,7 103,7 103,7 103,7 

   

3. 
Мероприятия 

по АХЦ  
             

   

3.1 
Сервисное 

обслуживание 
федеральн

ый бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-

2030 
   

   



 

 

приборов учета областной  

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

   

бюджет 

Тамбовског

о района 

604,8 

 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2   

   

внебюджет

ные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

   

Всего 

 

604,8 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2 
 

67,2   
   

 


